ibid. 83.

homo pro Christo salvetur; et semper
 et Deo Patri per unigenitum ejus Fi-
 lii est ei gloria, honor, imperium, ma-

festas, cum Spiritu sancto, et nunc, et semper, et
 per omnia sæcula sæculorum. Amen.

EUSEBII PAMPHILI

DE MANDATO DOMINI, QUOD AIT :

Quod dico vobis in aure, supra tecta prædicate,

LIBER SEPTIMUS.

quæ lecta sunt, Domini martyres pro-
 passionem; per hos enim sermones
 corum præcordiis accenderunt. Per
 im erexit eos, ut contemnerent præ-
 tarent autem futura. Per istam erudi-
 it eos ad mortem. Utitur autem et hoc
 sollicitum: præcedit autem passionem
 instantia: qui enim non prædicat, nec
 i non cum fiducia fuerit locutus, nec
 præcedit constantia passionem. Cum
 e adventu Dei sat habuerit, aderit
 anima, quæ dum capiet omnia, non
 ium tacere sumit, sed vult quod ha-
 non habet, qui sese fraudaverunt a
 em qui amator Dei est constitutus, et
 servat, statim propter Deum quidem
 er humanitatem autem non tacet: ho-
 beneficium non ferentes, ignorant quis
 loquente, non ferunt sane nec con-
 sicut Judæi Stephano primo inter ho-
 e Christi loquente obstruxerunt aures
 deretur Deus; ita et nonnulli homi-
 nium constantia antecedit passionem,
 istinc et incipit Dominus, qui produ-
 ad passionem. Dicit enim: *Quod dico
 ris, in lumine dicite, et quod in aure
 tectis prædicate* ¹⁶. Assumite, inquit,
 exeant verba vestra usque ad terminos
 ceatis id de quo ipsi certi estis effecti:
 idere talentum; mittite pecunias in
 am enim mea ad salutem illorum qui
 ti. Sed dicet quis: si bonum est in lu-
 cur ipse in tenebris est locutus? et si
 pra tecta prædicare, cur ipse in aure
 Si enim ipse de semetipso dicere frau...
) quæ jam dixere Judæi, *Tu de temet-
 is, et testimonium tuum non est verum* ¹⁷.
 : videretur honorem sibi vindicare et
 causa loqui, et ne prævenirent sta-
 e passionem Judæi qui omnia sunt ausi;
 ; 27. ¹⁷ Joan. viii, 13. ¹⁸ Joan. v, 34, 36. ¹⁹ Matth. iii, 14. ²⁰ Joan. v, 35. ²¹ Matth. x, 27.

B ipse quidem opportune tacet, discipulis autem loqui
 ea et clamare præcepit; non timens quippe; hoc
 enim ignorantium hominum est dignitatem Domini
 Jesu, sed dispensans, ut ipse quidem taceat in tem-
 pore, loquatur autem in tempore. Neque enim per
 omnia tacuit Dominus; ne putarentur aliena aliqua
 a se discere discipuli; neque semper locutus est,
 ne putaretur quod de se ipse testatur. Quid enim
 erat necesse et Joanne præcursore? *Ego, inquit,
 non ab homine accipio testimonium meum, sed ha-
 beo testimonium majus à Joanne* ¹⁸. Non enim quæro,
 inquit, quemadmodum ego suadeam, sed quomodo
 vos non sitis religiosi; siquidem non lucerna debet
 testari de sole, sed sol firmare lucernam. Et ne
 quis miretur, putas obscuriores effici lucernas ex
 adventu solis? Non enim quod putamus hoc et pro-
 venit, sed hoc quod non intuemur superat: lumen
 enim minus a majori lumine, non minus dulcibus
 immissum minuit dulcedinem eorum: neque cum
 stellæ non parent, tanquam obscuratæ a lumine non
 videntur; sed in pelago luminis positæ, discretio-
 nem non præbent. Non indigebat igitur sol justitiæ
 lucerna ad testimonium; dicit enim Joannes: *Ego
 a te debeo baptizari*; sed indigebat quidem ille qui
 lucerna erat ardens: lucerna immissum habet lu-
 men; non tamen ab intus efficientiam sicut sol ¹⁹.
 Vos, inquit, modice voluistis gloriari in lumine lu-
 cernæ, vobis lucerna est utilis: illi autem ita erant
 cæci, ut ne quidem lucernæ viderent viam, neque in
 lumine ambularent recte ²⁰: *Quod dico vobis in
 tenebris, dicite in lumine*; hoc est, absconsa quæ
 dicuntur clamate: *Et quod in aure audistis, prædi-
 cate in tectis*; assumite constantiæ fiduciam. Assu-
 mamus et nos constantiam. Sed quid est quod in-
 sequitur? Timemus ad insequentem suspicionem.
 Sed ait Dominus, *Nolite timere* ²¹. Non igitur ti-
 meamus cum interficimur: ipse enim Dominus di-
 cit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam
 autem non possunt occidere* ²². Divisit timorem; et ho-
 minibus quidem dedit potestatem adversum corpus,

aus esset utique.

iac ipse affectus? Inde est ut dicat : *Qui A em aut matrem supra me, non est me di-* ia enim ista sunt quæ circa nos, et in
stra sunt : quod enim sumus, anima su-
as autem et semetipsum agnoscit inten-
uti in secundo loco, nos corpus sumus ;
unt quæ in nobis sunt : quæ autem circa
siones, amici, parentes et patria. Sed de
lus timor est, quia immortalis est. De
latus est timor, quia et capilli numerati
is autem quæ extra sunt, dicit Dominus :
iquerit propter me et regna cælorum, pa-
matrem, aut fratres, aut filios, aut ux-
cognatos, aut domum, habebit et in hoc
atuplum; in futuro autem vitam æter-
go nulla occasio derelicta est timori. De
a timere non debes timorem insensatum,
mortalem dicere immortalem. Sed de
nes : possunt enim occidere : defendit
apillos qui creavit. Sed amicitiam quæ-
rem, et matrem : esto memor ejus qui
liligat patrem aut matrem supra me, non
*ius*²¹. Sed divitias, et quæ his sunt simi-
as. Quicumque reliquerit patrem aut ma-
lomum, aut quæcunque sunt supra ter-
er me et regna cælorum, centuplum ha-
it hi qui seminant in bonam terram, in
n sæculo centuplum, in futuro autem vi-
am. Nolite ergo timere. Si enim unus
cudit in terram sine patre vestro qui est
nultorum autem passerum vos meliores
habet locum timor. Quia igitur intere-
m, reperit (88) constantiæ fiduciam cum
e, et dicit : *Omnis quicumque me confes-*
onfitebor et ego eum ante Patrem meum
*celis*²². Et primo quidem intercipit timo-
do autem immittit spem : Quicumque me
fuerit ante homines, confitebor et ego
a quia hominibus conveniens est Deum
Deum homines quomodo convenit confi-
ominibus ut non dicat ad eos : *Recedite a*
*vos*²³ ; sed ut magis dicat ad eos : *Ve-*
*iciti Patris mei*²⁴. Intueris abnegationem
minibus, et confessionem Dei de homini-
possibile est ei dicere, nescio Patrem ?
et homines, et hos peccatores ignorat :
tum enim hoc solutionem quæstionis
ia enim peccatores ignoti sunt, non quia
sed quia non ab eo confitentur : eos
malæ sunt vitæ nescit sciens eos qui
sim computarentur inter vivos mali, non
luctum sub Noe : et alios quidem conu-
ros salvat, quos autem nescit, perdit ut
ram. Non ergo debuit eis parcere, qui

ante sibi parcere noluerunt. Quid enim defuit illic
ad patientiam Dei? Nonne præconem pœnitentiæ
constituit eis Noe per annos centum, quantum au-
tem ad suam promissionem per cxx? Nonne arca
siebat, ipso opere ad pœnitentiam hortans homines?
aut modicum erat vas, quod posset etiam sub
tecto fabricari? Nonne tantæ quidem altitudinis,
tantæ autem longitudinis et latitudinis secundum
mensuram? Fabricabatur autem arca ut tuba
maxima, jam diluvium prædicans futurum, et ante
diluvium pœnitentiam clamans. Si igitur cxx annis
revocati a malitiis non sunt suasi, ipsi vim fecerunt
ut supra eos diluvium adveniret, qui suaderi nolue-
rint. Sed Sodomam evertit Deus, quia prius Sodo-
mitæ naturam suam corruperant. Et certe ne qui-
dem istic despexit Deus, sed passus est Loth ob
contentionem pastorum ab Abraham separari.
Forte autem et continentæ sales misit ad Sodo-
nam Loth²⁵, ut ejus justitia continerentur. ut a
sale, et non corrumperentur. Illi autem et sales
calcaverunt, et dixerunt ad eum qui insalabat, Ha-
bitare venisti, non tamen et iudicium iudicare. Et
hæc dicentes justum adversum se iudicium excita-
runt, qui non fuere contenti adversus homines in-
digna, sed et insanierunt adversus ipsos sanctos
angelos, qui ~~non~~ vindicare injuriam hominum
ab eisdem admissam. Sed neque Noe despexit Deus
in diluvio; numerati enim erant ejus capilli: ne-
que Loth apud Sodomam. Alii autem Deum non
tamen homines offenderunt, qui immutaverunt hu-
manam naturam. Non est ergo increpandum Deo,
quia nec si tauri occiduntur ad usum, neque quia
oves et columbæ; variscatum enim est omne hoc,
et abundantia est multa, et alia aliis necessaria
sunt, et alia aliter creata sunt. Sicut igitur pro
tauris qui occiduntur ad usum non increpatur Deus;
et certe tauri non peccant, neque est irreligiositas
in tauris; non solum non est increpandum de per-
emptione irreligiosorum, sed et mirandum. Debet
enim laudari Deus, quia terram aquis abluit a
spureitiis habitantium: debet probari, quia per
ignem conflavit nostram naturam, ut evocaretur
nostra legitima. Ita nescit Deus quos non vult
nosse, ita ignoravit eos qui sub Noe; ita nescivit
eos qui sub Loth, et eos qui negaverunt eum ante
homines, de quibus et dicit: *Quicumque me negave-*
rit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre
*meo qui est in cælis*²⁶. Negant autem Christum non
solum hi qui in persecutione negant, siquidem nec
qui confitentur in persecutionibus, ipsi soli sunt qui
confitentur: sed descendamus ad negotia, et fu-
giamus irreligiositatem. Qui sunt ergo qui negant
Filium, et ubi, et in quibus, advertamus. Cum quis
ingreditur civitatem gentilium, et religione expo-
scente fronti imponere signaculum crucis confusus